第４回理事会議事録

開催日：平成27年 10月 4日（日）

時 間：10:00～12:00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、浜上、綿貫、山中、佐藤、竹川、渡辺、鳥居、内川、坂本、

    藤井、渋谷、中島、小西、衣笠、池本、藤原

監事：向井、近藤  参与：富永

欠席者：なし

・ 現在の理事数 20名

・ 理事20名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町会長、富永参与を選出した。

議題

・ 日臨技・近臨技報告

・ 各部局報告

・ 審議事項

報告と審議内容

1.会長報告

日臨技・近臨技報告

中町会長より日臨技・近臨技報告があった。

【報告事項】

1.プライマリ・ケア協議会

 10月 17日 「兵庫県在宅医療・介護支援センター」「在宅電話相談ひょうご」開所式

 12月 13日 プライマリ・ケア協議会研修会

 各団体報告 薬剤師会は認知症サポーターを作る

2.日臨技関連

1)組織強化セミナーを都道府県技師会で開催

2)IFBLS世界医学検査学会における英語発表の取り扱いについて

3)支部学会で行うIFBLS の PRについて、支部長・支部学会長あてに「平成27年度支部学会

内IFBLS学会 PR ﾌﾞｰｽ・・・

4)学会ホームページと広報用フェイスブックを開設した

5)短期海外留学希望者（本年度定員１名）の募集につき5名の募集があった。国際WG委員で

選考の結果、武村和哉氏（名古屋大学医学部付属病院）をASCP手配の米国研修施設への短

期留学支援対象者とすることを承認した。

6)『臨床検査技師による病棟業務推進施設情報連絡会』設置のお知らせと情報連絡会への加

入登録のお願いを会員所属施設（有床病院）5,071 施設に送付し加入の募集を行うことと

した。

7)認知症疾患医療センターの技師定員要求につながる調査を行うための調査票を認知症疾患医

療センターのある会員所属約 180 施設に送付した（検査部内宛）。

8)平成27年度支部学会時に臨床検査技師連盟に併設し、医療政策ﾌﾞｰｽを設置し、会員への政

策実現の重要性について広報普及を図ることにした

9)臨床検査の診療報酬点数改定に係る

10)JCCLSより共用基準範囲の普及について・・・

11)平成 27年度臨時総会

開催日時 平成28年度 1月 23日（土）午前10時～11時

12)一般社団法人日本臨床検査自動化学会POC技術委員会への委員派遣の依頼を受け、横地常

広専務理事と岡田健理事を派遣。

13)臨床検査技師教育施設の卒業生を対象とした・・・

14)診療報酬に検体加算に精度保証、迅速加算に検査説明、病棟配置・検体採取などを追加す

る方向で進めようとしている

15)在宅医療 臨床検査振興協議会医療政策委員会在宅検査WG

【審議】

1.学会 Face book

 経験者がなく保留

2.在宅医療促進研究費 10万円 論文報告

3.JAMTマガジン 全国学会の案内を掲載 12月 10日までに作成 真田理事に依頼

4.宮島日臨技会長が次期参議院選挙に出馬する場合は推薦するが。→推薦する。

2.各部局報告

【報告事項】

＜事務局＞

1．兵庫県友好団体との意見交換会について→会長、副会長出席（9/14）

2．健康づくり推進員新規推進員候補者→渡辺理事

3. 結核制圧のための複十字シール運動について、がん征圧のための寄附金募集について→定

期発送

4．緊急輸血に関する講習会について→HPアップ（8/14)、メール会員へお知らせ

5．地域ニューリーダー育成研修→池本理事

6．「糖尿病教育セミナー2015」への後援名義使用の承認および案内→HPアップ(8/31)、定期

発送

7．公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦について→該当者なし

  第 44回「医療功労賞」候補者の推薦について→該当者なし

8．平成27年度 日臨技近畿支部臨床一般検査分野研修会 開催案内→HPアップ(8/25)、定期

発送

9．東播磨圏域新型インフルエンザ対策圏域協議会→山中

  病原性の高い新型インフルエンザ医療部会→山内 由里子会員（県立加古川医療センター）

  平成27年度新型インフルエンザ対応訓練（10/3）明石市民病院→大西 真澄会員（明石市

民病院）、山中

10．日臨技会費の送金について

11．平和安全法則セミナーin兵庫 案内→理事へメール

12．高度先端的医学セミナー「最新の移植医療に関するセミナー」→メール会員へお知らせ

13．衛生検査所業における公正競争規約の完全遵守に関する活動について→HPアップ(9/10)

14．国家戦略特別区域法における安全な血液製剤の安定供給の確保等に関する法律の特例の施

行について→HPアップ(9/16)

15．平成27年度兵庫県公衆衛生協会長表彰→福永 千鶴会員（加古川総合保健センター）

  表彰者推薦が複数（2名）あった場合、1名に絞るか、2名推薦して通りやすくするとの案

が出た。基本複数名推薦する。

16．特定非営利活動法人 医学中央雑誌刊行会より貴会機関誌 著者抄録利用許諾

17．平成27年度兵庫県輸血医療従事者研修会の後援依頼について→HPアップ（9/13)

18．国家戦略特別区域法における安全な血液製剤の安定供給の確保等に関する法律の特例の施

行について→HPアップ(9/16)、メール会員へお知らせ

19．滋賀県内施設主催の研修会の案内について→メール会員へお知らせ

20．自然災害による被災会員に対するお見舞い金申請手続きについて→組織部長より地区委員

へメール

21．認知症予防学会9/25～27神戸国際会議場→メール会員へお知らせ

22．季刊誌ピペット秋号（第9号）のご送付→定期発送、案内文で送付協力施設のお願い、

  HPアップ 専用バナー設置

23．公益法人information より修正のお知らせ→真田副会長修正送信（9/17）

24．学術web配信 11月末終了

25．看護フェアチラシについて→ポスター、チラシ事務所

26．奈良大和血液カンファレンスのご案内→理事、メール会員へお知らせ

27．兵庫県プライマリ・ケア協議会研究集会（12/13)→定期発送

28．2015年 全国巡回がんセミナー（11/11兵庫県看護協会）→HPアップ

＜総務部＞

1.会員数と施設数

 平成27年度

 会員数 会員数内訳 年会費入金内訳

  継続 入会 兵臨技の

み

入金済 免除 未入金

9月 9日 2219 2048 171 547 2107(9) 14 98

10月 1日 2221 2046 175 546 2111(4) 14 96

施設数 8月 6日 9月 9日 10月 1日

神戸地区 129 130 129

阪神地区 54 57 57

丹但地区 15 14 14

東播地区 51 52 53

西播地区 45 46 46

県外 0 0 0

合計 292 299 299

2.会員証の発行

兵臨技会員で会員番号が変更となった692名の会員証発注手続きを実施し、

9/30に発送しました。

＜経理部＞

1. 広告状況について 10/1現在

2. 予算管理月報について 10/1現在（9月末まで入力分）

3. G 表について  10/1現在（9月末まで入力分）

＜渉外部＞

1.兵庫県医療職団体協議会 平成27年第2回会議報告

  今年度の合同研修会のテーマは『終末医療』

終末医療に係わっていると思われる六甲病院（松田副会長）、姫路聖マリア病院（綿貫部

長）に問い合わせてもらい、10月初めには決めたい(両病院で該当がないかもしれない)

・・・第2回常務理事会審議、決定事項

＜組織部＞

1.阪神神戸地区合同施設責任者・連絡者会議（参加人数：施設責任者連絡者6名）

  日時：平成27年 8月 8日 13:30～14:30

  場所：兵臨技研修センター

2.新人研修会  （参加人数：新入会員27名）

  日時：平成27年 8月 8日 15:00～17:30

  場所：兵臨技研修センター

3.新人歓迎会（交流会）  （参加人数：新入会員15名、賛助33名）

  日時：平成27年 8月 8日 18:30～20:30

  場所：縁

4.第 2回西播地区グループ研修会 （19名（地区役員も含む））

  日時：平成27年 9月 16日 18:30～20:30

  場所：あすかホール

＜広報部＞

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載しました(9.10-9.30)。

1)技師会関係

・京臨技輸血検査講演会の案内

・HYOGOニュース・行事予定表（10月号）

・日臨技「季刊誌ピペット」専用バナーリンク作成

・「検査と健康展」案内

2) 関係団体

・衛生検査所業における公正競争規約の完全遵守に関する活動について（情報提供）

・国家戦略特別区域法における安全な血液製剤の安定供給の確保等に関する法律の特例の施行

2. HYOGOニュース10月号編集委員会を開催しました（9.10）。

＜学術部＞

1.日臨技助成金、現在12件申請しているが、参加人数60人は 2研修会で昨年の100万円より

60～70万円と減額になる。

＜精度管理部＞

1.精度管理参加申込み（最終）

1)参加申込み122施設（昨年124施設）

2)各参加項目

 A B C D E F G H I J K L

化
・
血
・
一

凝
固

微
生
物

塗
抹
鏡
検

輸
血

病
理

細
胞
診

免
疫

HbA1C

血
液
ガ
ス

便
潜
血

免
疫
染
色

今年度 116 76 51 58 72 34 53 65 86 66 64 31

昨年度 119 77 52 53 77 46 51 63 87 63 62 31

2.精度管理調査進捗状況

1) 参加申込み締切り時、施設登録申請中の3施設は、締切り後の申込みを許可

2) 見積り書、納品書、請求書は、申込み締切り日以降にJAMTQCから自施設で出力

3) 領収書は参加費受領確認後、JAMTQCから自施設で出力可

4) 参加証は、解析集とともに本会が発行

5) 参加費納付期限 10月 30日（金）

6) 各研究班に参加施設数を報告し、試料等の準備

7) 実施要項、フォトサーベイ用画像は10月半ばにH＆Tに提出

8) 試料の作成および発送は、平成27年 11月 8日（日）10：00～神戸大学附属病院で行う。

9) 試料配送業者は、昨年同様佐川急便とする。

3.精度管理解析・編集委員への委嘱状について

4.病理用試料提供依頼書について

5.精度管理調査打合せについて（9/19 14：00～）

・今後のスケジュール、JAMTQCの設定画面の説明等を行った。

6.精度管理調査検討会について

・平成28年 3月 12日（土） 県医師会館、時間は未定

・総 括 ：内川（精度管理事業部長）

・結 果 報 告 ：芝原（化学研究班長）

・技 師 会 ：大沼（一般研究班長）

・講評、講演 ：未定            ※生涯点数対象であることを案内

7.都道府県精度管理調査における日臨技試料の購入について

・JAMT-QC1, JAMT-QC2（臨床化学） 各１本1,100 円

＜公益事業部＞

1.平成27年度 全国「検査と健康展」

準備状況および参加予定者

資料 スタッフ表、案内チラシ

【審議事項】

＜事務局＞

1．共催・後援規程について→学術部会で審議後再度理事会にて確認

2．結核研究奨励賞候補者推薦について→微生物班長、理事へメールしたが該当者なし

3．平成27年度 先駆的チーム医療実践講習会について

  対象施設（認知症医療センター指定病院）FAX、理事へメール案内

＜総務部＞

1. 「学術情報WEB配信」閉鎖のお知らせ

2. 会誌「HYOGO JOURNAL」投稿規定について

連名執筆者の人数を決め兵庫県臨床検査技師会の会員のみにする。

研究倫理に関して、個人情報に関しての文言を追記・修正する。

刷り上がり頁数か文字数の規定・・・日臨技に基本的に合わす方向で進める。

フロッピーディスクの提出文言を削除し、メディアかメールでの提出とする。

最終決定後にメールで再送信後に確認（理事により）。

3. 季刊誌ピペット配布協力施設のお願い

4. 学術部会の理事会報告の提案について （内容、参加人数など）

一覧で報告できるようなもの、上半期決算報告をするほうが良いのではないか？

＜経理部＞

1.会計ソフトの更新について

現在使用中の会計ソフトは公益法人会計に未対応。税理士の谷尾氏より、公益法人会計に対

応しているソフトへの更新を進言された。

使用中の会計ソフトメーカーより販売されている、「PCA 公益法人会計 V.12」の価格は

530,000円。 →承認された。

＜渉外部＞

1.平成27年度看護フェア参加協力要請について

案内・事業計画・予算案の説明

〇スタッフ諸経費（日当等）について

医療職団体協議会合同研修会の体験コーナーで初めて頸動脈エコー検査を実施して以来、

看護フェアや看護の日イベントで頸動脈エコー担当スタッフには、他の受付・案内担当ス

タッフより5,000円多く資料作成費の名目で支給していた。

体験コーナーでありながら、両側総頸動脈の最大壁厚を測定し、結果説明と有意な所見が

ある場合は医療機関受診を勧めるなど病院で行うスクリーニング検査に近い内容のこと

を実施しており、技術料的な意味合いから受付担当スタッフより多めに支給してきた。

今後、スタッフの諸経費についてどうするかを審議した。

エコー担当者には、日当3,000円は支給せず5,000 円のみとすることで承認された。

＜公益事業部＞

1.27年度 兵庫県「ひょうご健康福祉まつり」

日時  平成27年 11月 14日（土） 10：00～16：00

   場所  淡路ワールドパークONOKORO

  参加、担当者については澁谷理事に連絡し後日決定（理事数名 エコー経験者）

2.検査セミナー 大腸がん 検査と治療

  日時 平成27年 12月 5日（土） 15:00～

3.2016年「子宮の日」LOVE49inKOBE 第 1回実行委員会の案内が届いている。

  日時：10月 19日（月） 14:00～16:00  場所：神戸市役所 2号館 2021会議室

 2016年「子宮の日」LOVE49inKOBE のキャンペーンの趣旨に賛同するのかを審議。

 再度詳細を確認し、後日決定する。

＜組織部・広報部・学術部・精度管理部＞

審議事項なし